LII. SEXTUS & vicesimus annus agebatur,
 ex quo petenti Philippo data pax erat: per
 id omne tempus quieta Macedonia & proge-
 niem ediderat, cuius magna pars matura
 militiae esset, & levibus bellis Thracum
 adcolarum, quæ exercerent magis, quam
 fatigarent, sub assidua tamen militia fuerat:
 & diu meditatum Philippo primo, deinde &
 Perſi, Romanum bellum, omnia ut instructa

U. c. 58^o. parataque essent, efficerat. Mota parumper
a. C. 17^o acies, (non justo decursu tamen) ne stetisse
 tantum in armis viderentur: armatosque,
 sicut erant, ad concionem vocavit. Ipse
 constitit in tribunali, circa se habens filios
 duos: quorum major Philippus, natura frater,
 adoptione filius; minor, quem Alexandrum
 vocabant, naturalis erat. Cohortatus est
 milites ad bellum: injuriam populi Romani
 in patrem seque commemoravit: « Illum;
 » omnibus indignitatibus compulsum ad
 » rebellandum, inter adparatum belli fato
 » obpresso: ad se simul legatos, simul
 » milites ad occupandas Græciæ urbes mis-
 » sos. Fallaci deinde conloquio per speciem
 » reconciliandæ pacis extractam hiemem, ut
 » tempus ad comparandum haberent. Consu-
 » lem nunc venire cum duabus legionibus
 » Romanis, quæ * trecenos equites habeant,
 » & pari ferme numero sociorum peditum
 » equitumque. Eo ut accedant regum auxilia
 » Eumenis & Masinissæ, non plus septem
 » millia peditum, duo equitum futura.

*Oratio
Persei
ad
milites.*

* Locus defectus, quem ita integrat Gron. quæ
singulæ sena millia peditum & trecenos equites ha-
beant &c. pro sena mallet Drakenb. quina.

» Auditis hostium copiis , respicerent suum *U. c. 381.*
» ipsi exercitum ; quantum numero , quan- *a. C. 174.*
» tum genere militum præstarent tironibus ,
» raptim ad id bellum conscriptis , ipsi , a
» pueris eruditi artibus militiae , tot subacti
» atque durati bellis. Auxilia Romanis
» Lydos , & Phrygas , & Numidas esse : sibi
» Thracas , Gallosque , ferocissimas gentium .
» Arma illos habere ea , quæ sibi quisque
» paraverit pauper miles : Macedonas promta
» ex regio adparatu , per tot annos patris
» sui cura & impensa facta. Commeatum illis
» quum procul , tum omnibus sub casibus
» maritimis fore : se & pecuniam & fru-
» mentum , præter redditus metallorum , in
» decem annos Ieposuisse. Omnia , quæ Deo-
» rum indulgentia , quæ regia cura præpa-
» randa fuerant , plena cumulataque habere
» Macedonas. Animum habendum esse , quem
» habuerint majores eorum ; qui , Europa
» omni domita , transgressi in Asiam , inco-
» gnitum famæ aperuerint armis orbem ter-
» rarum : nec ante vincere desierint , quam
» Rubro mari inclusis , quod vincerent , de-
» fuerit. At , Hercule , nunc non de ultimis
» Indiae oris , sed de ipsius Macedoniae pos-

V. c. 581. a. C. 171. » sessione certamen fortunam indixisse. Cum patre suo gerentes bellum Romanos spe-
» ciosum Græciæ liberandæ tulisse titulum
» (q). Nunc propalam Macedoniam in ser-
» vitutem petere , ne rex vicinus imperio
» sit Romano , ne gens bello nobilis arma
» habeat. Hæc enim tradenda superbis domi-
» nis esse cum rege regnoque , si absistere
» bello , & facere imperata velint. »

LIII. Quum per omnem orationem satis
frequenti adsensu subclamatum esset ; tum
vero ea vociferatio , simul indignantium
minitantiumque , partim jubentium bonum
animum habere regem , exorta est , ut finem
dicendi faceret. Tantum jussis ad iter parare ,
(jam enim dici , movere castra ab Nymphæo
Romanos) concione dimissa , ad audiendas
legationes civitatum Macedoniæ se contulit.
Venerant autem ad pecunias , pro facultatibus
quæque suis , & frumentum pollicendum ad
bellum. Omnibus gratiæ actæ , remissum
omnibus ; satis regios adparatus ad ea dictum
subficere : vehicula tantum imperata , ut
tormenta , telorumque missilium ingentem
vim præparatam , bellicumque aliud instru-

*Macedo-
niæ civita-
tes pecu-
niam obfe-
runt.*

(q) forte legendum prætulisse vel prætendisse.

mentum veherent. Profectus inde toto exercitu, Eordæam (*q*) petens, ad Begorritem, quem vocant, lacum positis castris, postero die in Elimeam ad Haliacmona fluvium processit. Deinde saltu angusto superatis montibus, quos Cambunios vocant, descendit ad (*Tripolim* vocant) Azorum, Pythium, & Dolychen incolentes. Hæc tria oppida paullisper cunctata, quia obsides Larissæis dederant, vieta tamen præsenti metu, in deditonem concederunt. Benigne his adpeltatis, haud dubius Perrhæbos quoque idem facturos, urbem, nihil cunctatis, qui incolebant, primo adventu recipit (*r*). Cyretias obpugnare coactus (*s*), primo etiam die acri concursu ad portas armatorum est repulsus: postero die omnibus copiis adortus, in ditionem omnes ante noctem accepit (*t*).

LIV. MYLÆ, proximum oppidum, ita munitum, ut inexsuperabilis munimenti spes incolas ferociores faceret, non portas clau-

(*q*) *Eordeam* Gron. Crev.

(*r*) Recte monet Crev. excidisse hic nomen urbis, quam primo adventu Perseus recepit.

(*s*) *conatus* Gron.

(*t*) vocem *omnes* delendam censet Crev.

*U. e. 581.
a. C. 171.
Perseus it
in
Thessa-
liam.*

V. c. 58. dere regi satis habuerunt, sed probris quoque
a. C. 171. in ipsum Macedonasque procacibus jaculati
 sunt (*u*). Quæ res, quum infestorem hostem
 ad obpugnandum fecisset, ipsos desperatione
 veniæ ad tuendos sese acrius accedit. Itaque
 per triduum ingentibus utrimque animis &
 obpugnatæ sunt, & defensæ. Multitudo
 Macedonum ad subeundum in vicem præ-
 lium haud difficulter succedebat: oppidanos,
 diem, no&tem eosdem tuentes moenia, non
 vulnera modo, sed etiam vigilie & conti-
 nens labor conficiebat. Quarto die quum &
 scalæ undique ad muros erigerentur, & porta
 vi majore obpugnaretur; oppidani depulsi
 muris ad portam tuendam concurrunt, erup-
 tionemque repentinam in hostes faciunt.
 Quæ quum iræ magis inconsultæ, quam
 veræ fiduciæ virium esset, pauci & fessi ab
 integris pulsi terga dederunt; fugientesque
 per patentem portam hostes acceperunt. Ita
 capta urbs ac direpta est. Libera quoque
 corpora, quæ cædibus superfuerunt, venu-
 data. Diruto magna ex parte & incenso
 oppido profectus, ad Phalannam castra mó-

(*u*) præpositionem *in* expungendam Grammatici
 existimant.

vit : inde postero die Gyrtонem pervenit. *U. c. 581.*
Quo quum T. Minucium Rufum & Hippiam, *a. C. 171.*
Theſſalorum prætorem, cum præſidio intraſſe
acepiffet, ne tentata quidem obpugnatione,
prætergessus, Elatiam & Gonnum, percul-
ſis inopinato adventu oppidanis, recepit.
Utraque oppida in fauibus ſunt, quæ Tempe
adeunt ; magis Gonnuſ. Itaque & firmore
id præſidio tutum equitum peditumque, ad
hoc foſſa triplici ac vallo munitum, reliquit.
Ipſe, ad Sycurium progressus, opperiri ibi
hostium adventum ſtatuit : ſimul & frumentari
paſſim exercitum jubet in ſubjecto hoſ-
tium agro. Namque Sycurium eſt ſub radi-
cibus Oſſæ montis. Qua in meridiem vergit,
ſubjectos habet Theſſaliae campos : ab tergo
Macedoniam atque Magnesiam. Ad has
obportunitates accedit summa ſalubritas &
copia, pluribus circumjeſtis fontibus, peren-
nium aquarum.

LV. CONSUL Romanus, per eosdem dięs
Theſſaliam cum exercitu petens, iter expe-
ditum primo per Epirum habuit : deinde,
poſtquam in Athamaniam eſt transgressus,
asperi ac prope invii foli, cum ingenti diſſi-
cultate parvis itineribus ægre Gomphos per-

*Consul
ad regem
yadit.*

U. c. 581. venit : cui si , vexatis hominibus equisque ,
a. C. 171. tironem exercitum ducenti acie instructa &
loco suo & tempore obstitisset rex , ne
Romani quidem abnuunt , magna sua cum
clade fuisse pugnaturos . Postquam Gomphos
sine certamine ventum est , præter gaudium
periculosi saltus superati , contentus quoque
hostium , adeo ignorantium oportunitates
suas , accessit . Sacrificio rite perfecto , consul ,
& frumento dato militibus , paucos ad re-
quiem jumentorum hominumque moratus
dies , quum audiret vagari Macedonas effusos
per Thessaliam , vastarique sociorum agros ,
satis jam refectum militem ad Larissam dicit .
Inde , quum tria millia ferme abesset a Tri-
poli , (Sceam vocant) super Peneum amnem
Eumenis posuit castra . Per idem tempus Eumenes ad
adventus. Chalcidem navibus accessit cum Attalo atque
Athenæo fratribus , Philetæro fratre relicto
Pergami ad tutelam regni . Inde cum Attalo
& quatuor millibus peditum , mille equitum ,
ad consulem venit . Chalcide relicta duo
millia peditum quibus Athenæus præpositus .
Et alia eodem auxilia Romanis ex omnibus
undique Græciae populis convenerunt , quo-
rum pleraque (adeo parva erant) in oblivionem

adducta. Apolloniatae trecentos equites, cen- *U. c. 581.*
 tum pedites miserunt. *Æ*tolorum aliae unius *a. C. 171.*
 instar, quantum in tota gente equitum erat, *Alia
auxilia.*
 venerant: & Thessalorum omnis equitatus
 separatus erat. Non plus quam trecenti erant
 equites in castris Romanis. Achæi juventutis
 suæ, Cretico maxime armatu, ad mille de-
 derunt.

LVI. SUB idem tempus & C. Lucretius *Lucretius
prætor
in
Bœotia.*
 prætor, qui navibus præerat ad Cephalleniam, M. Lucretio fratre cum classe super Maleam Chalcidem iusso petere, ipse triremem concendit, sinum Corinthium petens ad præoccupandas in Bœotia res. Tardior ei navigatio propter infirmitatem corporis fuit. M. Luctetius, Chalcidem adveniens, quum a P. Lentulo Haliartum obpugnari audisset, nuncium, prætoris verbis, qui abscedere eum inde juberet, misit. Bœotorum juventute, quæ pars cum Romanis stebat, eam rem adgreditus legatus, a mœnibus abscessit. Hæc soluta obsidio locum alteri novæ obsidioni dedit. Namque extemplo M. Lucretius cum exercitu navalی, decem millibus armatorum, ad hoc duobus millibus regiorum, qui sub Athenæo erant, Haliartum circum-

U. c. 581. sedit : parantibusque jam obpugnare, super-
a. C. 171. venit a Creüsa prætor. Ad idem fere tempus & ab sociis naves Chalcidem convenierunt : duæ Punicæ quinqueremes, duæ ab Heraclea ex Ponto triremes, quatuor Chalcedone, totidem Samo, tum quinque Rhodiæ quadriremes. Prætor, quia nusquam erat maritimum bellum, remisit sociis (v). Et Q. Marcius Chalcidem navibus venit, Alope capta, Larissa, quæ Cremaste dicitur, obpugnata. Quum hic status in Bœotia esset; Perseus, quum ad Sycurium (sicut ante dictum est) stativa haberet, frumento undique circa ex agris convecto, ad vastandum agrum Pherœorum misit : ratus ad juvandas sociorum urbes longius ab castris abstractos deprehendi Romanos posse. Quos quum eo tumultu nihil motos animadvertisset, prædam quidem, præterquam hominum, (pecora autem maxime omnis generis fuere) divisit ad epulandum militibus.

LVII. SUB idem deinde tempus consilium & consul & rex habuerunt, unde bellum ordirentur. Regis creverunt animi vastatione concessa sibi ab hoste Pherœi agri. Itaque

eun-

(v) legendum putat Drak. remisit socios.

eundum inde ad castra , nec dandum ultra
 spatium cunctandi , censebat . Et Romani
 censebant , cunctationem suam infamem apud
 socios esse , maximopere indigne ferentes ,
 non latam Pheræis opem . Consultantibus ,
 quid agerent , (aderant autem Eumenes &
 Attalus in consilio) trepidus nuncius adfert ,
 hostem magno agmine adesse . Concilio di-
 misso , signum extempro datur , ut arma ca-
 piant . Interim placet , ex regiis auxiliis cen-
 tum equites & parem numerum jaculatorum
 peditum exire . Perseus hora ferme diei quarta ,
 quum paullo plus mille passus abesset a
 castris Romanis , consistere signa peditum
 jussit . Prægressus ipse cum equitibus ac levi
 armatura , & Cotys cum eo ducesque alio-
 rum auxiliorum præcesserunt (x) . Minus
 quingentos passus ab castris aberant , quum
 in conspectu fuere hostium equites : duæ
 alæ erant magna ex parte Gallorum , (Cal-
 signatus præterat) & levis armaturæ centum
 fere & quinquaginta Mysi aut Cretenses .
 Constituit rex , incertus quantum esset hostium .
 Duas inde ex agmine turmas Thracum , duas